Nama lengkap Ibn Taimiyyah adalah Taqiy al-Dȋn Abu al-‘Abbas Ahmad ‘Abd
al-Halȋm ibn al-Imam Majd al-Dȋn Abi al-Barakat ‘Abd al-Salȃm ibn Muhammad al-
Khudr ibn ‘Abdillah ibn Taimiyyah al-Harraniy. Ia lahir pada hari Ahad tanggal 10
Rabiul Awal 661 H/22 Januari 1263 M, di Harran dekat Damaskus. (Ibn Taimiyyah, n.d.-
a: 54) Ibn Taimiyyah berasal dari keluarga Taimiyyah yang terpelajar, islami,
dihormati, dan disegani oleh masyarakat luas pada zamannya.

Ayahnya Syihȃb al-Dȋn ‘Abd al-Halȋm ibn ‘Abd al-Salȃm (627-682 H) adalah
seorang ulama besar yang mempunyai kedudukan tinggi di Mesjid Agung Damaskus.

Penafsiran seperti ini membawa kepada penjisiman Tuhan sehingga
akhirnya ia dituduh memiliki sifat antropomorfik, juga pendapatnya tentang talak tiga
sekaligus tetap jatuh satu. Pendapatnya ini membawanya kepada kehidupan penjara.

Setelah ayahnya wafat pada tahun 682 H/1284 M. Ibn Taimiyyah yang baru
berusia 21 tahun menggantikan kedudukan ayahnya sebagai Direktur Madrasah Dȃr
al-Hadits al-Sukriyyah. Pada tanggal 2 Muharram 683 H/1284 M untuk pertama
kalinya Ibn Taimiyyah mengajar di almamater yang kini di bawah pimpinannya.
Setahun kemudian tepat pada tanggal 10 Safar 684 H/17 April 1285 M, Ibn Taimiyyah
mulai memberi kuliah umum (studium generals) di Mesjid Umayyah Damaskus yang
sebelumnya diajarkan oleh ayahnya dalam mata kuliah Tafsir al-Qur’an. (Qamaruddin
Khan, 1983:15)

Selain itu Ibn Taimiyyah juga menggantikan kedudukan ayahnya sebagai guru
besar hadis dan fikih Hanbali di beberapa madrasah terkenal yang ada di Damaskus.

Sebab seorang mujtahid akan terjebak pada kekeliruan-kekeliruan dalam
menginstinbatkan hukum bila tidak mempertimbangkan makna yang tersirat dalam
suatu nash yang sangat mengutamkan kemaslahatan bagi manusia.

Konsep ini juga dianut oleh Najm al-Dȋn al-Thufi (675-716 H/1276-1316 M)
seorang ulama fikih dan ushul fikih yang bermazhab Hanbali yang berpendapat
bahwa kemaslahatan sesungguhnya yang berfungsi sebagai ‘illat hukum, sehingga
ketentuan hukum berdasarkan maqashȋd al-syari’ah dapat diterapkan secara lebih

Vol. 9, No. 1, (March) 2023
P-ISSN : 2085-2487; E-ISSN : 2614